
 

ประกาศราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

เรื่ อง     การบริ หารโครงการวิ จัย ของผู้ปฏิบัติงานในราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

....................................

ตามที่ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์เป็นสถาบันการวิ จัยและวิ ชาการชั้นสูง             จัดการศึกษาทางวิ ชาการ

และวิ ชาชีพด้านวิ ทยาศาสตร์   เทคโนโลยี   สิ่งแวดล้อม    การแพทย์และการสาธารณสุข    โดยสนับสนุนการ

พัฒนางานวิ จัย   นวัตกรรม  ให้เกิดประโยชน์อย่างเป็นรูปธรรมและ  แพร่หลาย  สอดคล้องกับแผนยุทธศาสตร์

ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ด้านการวิ จัย   สร้างเสริ มความเป็นเลิศด้านการวิ จัย   พื้นฐานและวิ จัยประยุกต์

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๓๒ แห่งพระราชบัญญัติราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ พ.ศ. ๒๕๕๙ และที่

แก้ไขเพิ่มเติม คำสั่งราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ที่  พิเศษ  ๘/๒๕๖๖ เรื่ อง มอบอำนาจการดำเนินงานของราชวิ ทยาลัย

จุฬาภรณ์ ลงวันที่ ๔ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕๖๖ และคำสั่งราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ที่ ๑๐๐๖/๒๕๖๗ เรื่ อง การปฏิบัติ

หน้าที่ตามที่ได้รั บมอบอำนาจในการดำเนินงานของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์และมอบอำนาจกำกับดูแลหน่วยงาน

ภายในราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์    ลงวันที่ ๖ สิงหาคม พ.ศ. ๒๕๖๗       ประกอบมติที่ประชุมคณะกรรมการวิ จัย   

ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ในการประชุมครั้งที่  ๑๐/๒๕๖๗       เมื่อวันที่ ๒๗ กันยายน ๒๕๖๗      จึงออกประกาศไว้

ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ประกาศนี้เรี ยกว่า “ประกาศราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ เรื่ อง การบริ หารโครงการวิ จัยของผู้ปฏิบัติ

งานในราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์”

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับนับแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป

ข้อ ๓ ในประกาศนี้

“ส่วนงาน”   หมายความว่า        วิ ทยาลัยวิ ทยาศาสตร์การแพทย์เจ้าฟ้าจุฬาภรณ์         และสำนักงาน

ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

“หน่วยงาน”   หมายความว่า     วิ ทยาลัยแพทยศาสตร์ศรี สวางวัฒน       วิ ทยาลัยพยาบาลศาสตร์

อัครราชกุมารี  คณะเทคโนโลยีวิ ทยาศาสตร์สุขภาพ   คณะวิ ทยาศาสตร์   และโรงพยาบาลจุฬาภรณ์

“คณะกรรมการวิ จัย”     หมายความว่า         คณะกรรมการวิ จัยของส่วนงานหรื อหน่วยงานที่ได้รั บ

การแต่งตั้งให้มีอำนาจหน้าที่ในการพิจารณากลั่นกรองความเหมาะสมของโครงการวิ จัย       ตลอดจนกำกับดูแล

การดำเนินโครงการวิ จัยให้เป็นไปตามข้อบังคับ     ระเบียบ     และประกาศของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ที่เกี่ยวข้อง

รวมถึงหน้าที่อื่นใดที่เกี่ยวข้องกับการบริ หารโครงการวิ จัย     งานโครงการวิ จัย   ของส่วนงานหรื อหน่วยงาน

“โครงการวิ จัย”      หมายความว่า         โครงการวิ จัยที่ดำเนินการโดยมีผู้ปฏิบัติงานในราชวิ ทยาลัย

จุฬาภรณ์เป็นหัวหน้าโครงการวิ จัย         โดยไม่รวมถึงโครงงานนักศึกษา     วิ ทยานิพนธ์ระดับปริ ญญาโท และ

ปริ ญญาเอก

“หัวหน้าโครงการวิ จัย”      หมายความว่า    ผู้ปฏิบัติงานในราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์        ผู้ที่รั บผิดชอบ

หลักในการจัดทำข้อเสนอโครงการวิ จัย           ขออนุมัติดำเนินงานวิ จัยในราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์      วางแผนการ

ดำเนินการวิ จัย เป็นผู้วิ จัยหลักของโครงการวิ จัย ตลอดจนกำกับการดำเนินการวิ จัยให้เป็นไปตามข้อบังคับ 

ระเบียบ      และประกาศของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ที่เกี่ยวข้อง     และดำเนินการวิ จัยให้เสร็จสิ้นพร้อมส่งมอบ

ผลผลิตตามที่ระบุไว้ในข้อตกลง

“ความตกลง”    หมายความว่า    สัญญา    หรื อบันทึกข้อตกลง    หรื อบันทึกความร่วมมือ      หรื อ

เอกสารในรูปแบบใดๆที่มีผลผูกพันส่วนงานหรื อหน่วยงานหรื อหัวหน้าโครงการวิ จัย

“คำรั บรอง” หมายความว่า คำรั บรองการปฏิบัติตามเงื่ อนไขการดำเนินงานโครงการวิ จัย



“ผู้มีอำนาจอนุมัติ”   หมายความว่า      เลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์         หรื อผู้ได้รั บมอบอำนาจ

จากเลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ให้มีอำนาจในการอนุมัติการดำเนินงานโครงการวิ จัยและหรื ออนุมัติทุนวิ จัย

ข้อ ๔ วัตถุประสงค์

            ๔.๑ เพื่อให้การบริ หารโครงการวิ จัยของผู้ปฏิบัติงานในราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ เป็นไปอย่าง

เรี ยบร้อย มีประสิทธิภาพ โปร่งใส ควบคุมและตรวจสอบได้

            ๔.๒ เพื่อกำหนดแนวทางการบริ หารโครงการวิ จัย ให้คล่องตัวและเอื้อต่อการส่งเสริ มการ

ทำวิ จัย

           ๔.๓ เพื่อให้ส่วนงานหรื อหน่วยงานและแหล่งทุน สามารถตรวจสอบการดำเนินการ การใช้

จ่ายเงิ นทุนวิ จัย ติตตามความก้าวหน้าและผลสัมฤทธิ์ ผลผลิต ตามความตกลงหรื อคำรับรองของโครงการวิ จัย

           ๔.๔   เพื่อเป็นข้อมูลในการบริ หารโครงการวิ จัยของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์อย่างเป็นระบบ

สามารถวิ เคราะห์และวางนโยบายให้เกิดความเข้มแข็งเชิงวิ ชาการสู่ความเป็นเลิศด้านวิ จัย

ข้อ ๕ ประเภทโครงการวิ จัย

            ๕.๑ โครงการวิ จัยที่ไม่ขอรับทุนอุดหนุนการวิ จัย อาทิเช่น  โครงการประเภทรายงานผู้ป่วย 

 (Case Report and Case Series)   โครงการวิ จัยประเภทบทความปริ ทัศน์  (Review Article) โครงการวิ จัย

ประเภทการทบทวนวรรณกรรมอย่างเป็นระบบและ/หรื อการวิ เคราะห์อภิมาน      (Systematic Review and

Meta-analysis)  โครงการวิ จัยร่วมสถาบัน หรื อโครงการวิ จัยสหสถาบัน เป็นต้น

            ๕.๒ โครงการวิ จัยที่ขอรับทุนอุดหนุนการวิ จัย ได้แก่

                    ๕.๒.๑  ทุนอุดหนุนงานวิ จัยมุ่งเป้ายุทธศาสตร์ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

                            (๑) ทุนวิ จัยองค์ความรู้

                            (๒) ทุนวิ จัยแนวหน้า

                            (๓) ทุนสมทบโครงการวิ จัย (In Cash - In Kind)

                            (๔) ทุนพัฒนางานประจำสู่งานวิ จัย (Routine to research: R๒R)

                            (๕) ทุนพัฒนางานวิ จัยด้านนวัตกรรมและสิ่งประดิษฐ์คิดค้น

                    ๕.๒.๒ ทุนสนับสนุนแผนงานกลุ่มวิ จัยเพื่อความเป็นเลิศระดับหน่วยงาน

                    ๕.๒.๓ ทุนสนับสนุนจากกองทุนส่งเสริ มวิ ทยาศาสตร์  วิ จัยและนวัตกรรม     

                             เพื่อสนับสนุนงานมูลฐาน  (Fundamental Fund)

                   ๕.๒.๔  ทุนจากหน่วยงานภาครัฐหรื อหน่วยงานภายใต้กำกับของรัฐ หรื อ เอกชน

                   ๕.๒.๕ ทุนจากหน่วยงานเอกชน  เพื่อสนับสนุนโครงการวิ จัยเชิงทดลอง

                            ทางคลินิก (Sponsor Trial)         

                   ๕.๒.๖ โครงการวิ จัยที่ขอรับทุนประเภทอื่นๆ

ข้อ ๖ การอนุมัติดำเนินโครงการวิ จัยของผู้ปฏิบัติงานในราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์        กำหนดให้แต่ละ

ส่วนงานหรื อหน่วยงานมีคณะกรรมการวิ จัยเพื่อพิจารณากลั่นกรองโครงการวิ จัยของบุคลากรในสังกัด ส่วนงาน

หรื อหน่วยงาน และให้หัวหน้าโครงการวิ จัยจัดทำข้อเสนอโครงการวิ จัยเพื่อขออนุมัติดำเนินการวิ จัยก่อนเริ่ ม

ดำเนินการวิ จัยทุกโครงการ โดยการอนุมัติดำเนินโครงการวิ จัยให้เป็นไปตามกระบวนการตามประเภทโครงการ

วิ จัย ดังนี้

            ๖.๑ โครงการวิ จัยตามข้อ ๕.๑ ให้ส่วนงานหรื อหน่วยงานปฏิบัติตามขั้นตอนการอนุมัติวิ จัย

และอนุมัติโดยผู้มีอำนาจอนุมัติของส่วนงานหรื อหน่วยงาน และให้ส่วนงานหรื อหน่วยงานจัดทำคำรั บรอง กับ

หัวหน้าโครงการวิ จัยตามแบบที่ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์กำหนด พร้อมแจ้งไปยังคณะกรรมการวิ จัย ราชวิ ทยาลัย

จุฬาภรณ์เพื่อทราบ

            ๖.๒ โครงการวิ จัยตามข้อ ๕.๒ ให้เป็นไปตามขั้นตอนการอนุมัติวิ จัยของแต่ละประเภททุน

และให้มีการจัดทำความตกลงกับหัวหน้าโครงการวิ จัย ตามแบบที่ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์กำหนด กรณี เป็นทุน

วิ จัยจากแหล่งทุนภายนอกราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ การทำความตกลงให้ยึดตามที่แหล่งทุนกำหนด

ข้อ ๗ ส่วนงานหรื อหน่วยงานที่ยังไม่มีคณะกรรมการวิ จัยภายใต้สังกัด ให้หัวหน้าโครงการวิ จัย

ดำเนินการตามกระบวนการของคณะกรรมการวิ จัย ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ จนโครงการวิ จัยเสร็จสิ้นตามข้อตกลง

ข้อ ๘   การรายงานความก้าวหน้า         หัวหน้าโครงการวิ จัยต้องดำเนินการจัดทำเอกสารรายงาน

ความก้าวหน้าและนำส่งรายงานความก้าวหน้าของโครงการวิ จัยทุก ๖ เดือน นับตั้งแต่วันที่ได้รั บอนุมัติให้ดำเนิน



การวิ จัยจนเสร็จสิ้นโครงการวิ จัย ไปยังส่วนงานหรื อหน่วยงานต้นสังกัดและ/หรื อแหล่งทุน ซึ่งให้เป็นไปตาม

ความตกลงหรื อคำรับรองที่ให้ไว้ โดยต้องผ่านการพิจารณาเห็นชอบจากคณะกรรมการวิ จัยที่เกี่ยวข้องและอนุมัติ

โดยผู้มีอำนาจอนุมัติ

ข้อ ๙ การขอขยายระยะเวลาโครงการวิ จัย กรณีที่หัวหน้าโครงการวิ จัยไม่สามารถดำเนินการวิ จัยได้

ตามกำหนดระยะเวลาในความตกลงหรื อคำรับรอง สามารถขอขยายระยะเวลาดำเนินการวิ จัยได้ ๒ ครั้ง ครั้งละไม่

เกิน ๖ เดือน นับจากวันสิ้นสุดโครงการวิ จัยที่ระบุไว้ในข้อตกลง หรื อเป็นไปตามที่แหล่งทุนกำหนด

โดยให้หัวหน้าโครงการวิ จัยจัดทำการขออนุมัติขยายระยะเวลาพร้อมชี้แจงเหตุผล ความจำเป็น

พร้อมเอกสารรายงานความก้าวหน้า เสนอไปยังส่วนงานหรื อหน่วยงานต้นสังกัดและ/หรื อแหล่งทุน ซึ่งต้องผ่าน

การพิจารณาเห็นชอบจากคณะกรรมการวิ จัยที่เกี่ยวข้อง และอนุมัติโดยผู้มีอำนาจอนุมัติ

ข้อ ๑๐ การขอแก้ไข เพิ่มเติม เปลี่ยนแปลง หรื อปรับปรุงรายละเอียดโครงการวิ จัย ให้หัวหน้า

โครงการวิ จัยจัดทำเอกสารขออนุมัติแก้ไข เพิ่มเติม เปลี่ยนแปลง หรื อปรับปรุงรายละเอียดโครงการวิ จัย ส่งไป

ยังส่วนงานหรื อหน่วยงานต้นสังกัดและ/หรื อแหล่งทุน โดยต้องผ่านการพิจารณาเห็นชอบจากคณะกรรมการวิ จัย

ที่เกี่ยวข้อง และอนุมัติโดยผู้มีอำนาจอนุมัติ ก่อนดำเนินการวิ จัยในส่วนที่ได้แก้ไข เพิ่มเติม เปลี่ยนแปลง หรื อ

ปรับปรุงรายละเอียดโครงการวิ จัยตามความตกลงหรื อคำรับรองที่ให้ไว้

ข้อ ๑๑ การบริ หารเงิ นทุนอุดหนุนงานวิ จัย ให้ดำเนินการตามโครงการวิ จัยที่ได้รั บอนุมัติ และเงื่ อนไข

ของแหล่งทุน   รวมถึงต้องปฏิบัติตามระเบียบว่าด้วยการบริ หารเงิ นอุดหนุนการวิ จัย   และกฎหมาย   ว่าด้วยวิ นัย

การเงิ นการคลัง

ข้อ ๑๒ การขอปิดโครงการวิ จัย เมื่อดำเนินการวิ จัยเสร็จสิ้น ให้หัวหน้าโครงการวิ จัยจัดทำเอกสารขอ

อนุมัติปิดโครงการวิ จัย พร้อมรายงานผลตามแบบสรุปผลโครงการวิ จัย รายงานการวิ จัยฉบับสมบูรณ์ รายงาน

การเงิ นและผลผลิตตามความตกลงหรื อคำรับรองส่งไปยังส่วนงานหรื อหน่วยงานต้นสังกัด และ/หรื อแหล่งทุน

ซึ่งการปิดโครงการวิ จัยต้องเป็นไปตามเงื่ อนไขของความตกลงหรื อคำรับรองที่ให้ไว้ โดยต้องผ่านการพิจารณา

เห็นชอบจากคณะกรรมการวิ จัยที่เกี่ยวข้องและอนุมัติโดยผู้มีอำนาจอนุมัติ

ข้อ ๑๓ การขอยุติโครงการวิ จัย กรณีที่โครงการวิ จัยไม่สามารถดำเนินการวิ จัยต่อไปได้ และ ประสงค์

จะขอยุติโครงการวิ จัย ให้หัวหน้าโครงการวิ จัยจัดทำเอกสารขออนุมัติยุติโครงการวิ จัยพร้อมชี้แจงเหตุผล ไปยัง

ส่วนงานหรื อหน่วยงานต้นสังกัดและ/หรื อแหล่งทุน โดยต้องผ่านการพิจารณาเห็นชอบจากคณะกรรมการวิ จัยที่

เกี่ยวข้องและอนุมัติโดยผู้มีอำนาจอนุมัติ

ข้อ ๑๔ ในการโฆษณาเผยแพร่ข้อมูล ข่าวสาร การตีพิมพ์เผยแพร่อันเกี่ยวกับผลงานวิ จัยที่เกิดขึ้น

จากโครงการวิ จัยที่ได้รั บอนุมัติดำเนินการลงสิ่งตีพิมพ์ใด ๆ  หรื อสิ่งอื่นใดในแต่ละครั้ง หัวหน้าโครงการวิ จัยหรื อ

ผู้วิ จัยสังกัดราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์จะต้องระบุชื่อ ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ หรื อ Chulabhorn Royal Academy

เป็นที่อยู่ในผลงานวิ จัยนั้น

ข้อ ๑๕     ทรัพย์สินทางปัญญาและนวัตกรรม     สิทธิและผลประโยชน์ที่เกิดจากโครงการวิ จัยให้

ดำเนินการตามระเบียบราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ว่าด้วย              การจัดการทรัพย์สินทางปัญญาและนวัตกรรมของ

ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ พ.ศ. ๒๕๖๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม และประกาศราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ เรื่ อง นโยบาย

ทรัพย์สินทางปัญญาและนวัตกรรมทั้งนี้ต้องสอดคล้องกับพระราชบัญญัติส่งเสริ มการใช้ประโยชน์ผลงานวิ จัย

และนวัตกรรม พ.ศ. ๒๕๖๔ และกฎหมายที่เกี่ยวข้อง

ข้อ ๑๖     ให้หัวหน้าโครงการวิ จัยดำเนินการเสร็จสิ้น       โดยปฏิบัติตามความตกลงหรื อคำรับรอง

ข้อบังคับ ระเบียบ ประกาศ   และคำสั่งของราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์   ตลอดจนกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง     และให้

ส่วนงานหรื อหน่วยงานต้นสังกัดของหัวหน้าโครงการวิ จัยเป็นผู้กำกับติดตามโครงการวิ จัยให้เป็นไปตามความ

ตกลงหรื อคำรับรองอย่างเคร่งครัด

ข้อ ๑๗ หัวหน้าโครงการวิ จัยมีหน้าที่ตรวจสอบและรับรองความถูกต้องของหลักฐานทางการเงิ นและ

เก็บรักษาหลักฐานทางการเงิ น พร้อมเอกสารที่เกี่ยวข้องกับโครงการวิ จัยทั้งหมด เพื่อการตรวจสอบเป็นระยะ

เวลาไม่น้อยกว่า ๑๐ ปี

ข้อ ๑๘ หัวหน้าโครงการวิ จัยต้องกำกับดูแลรวมถึงรับผิดชอบการดำเนินการวิ จัย ให้เป็นไปตาม

จรรยาบรรณการวิ จัย หลักความปลอดภัยของผู้เกี่ยวข้อง และจริ ยธรรมการวิ จัยในคน หรื อในสัตว์ทดลอง และ

ความปลอดภัยทางด้านชีวภาพ ด้านเคมี ด้านรังสี และด้านอนามัยและสิ่งแวดล้อมที่เกี่ยวข้อง

ข้อ ๑๙ การจัดเก็บและการรายงานข้อมูลโครงการวิ จัย



                            ให้ส่วนงานหรื อหน่วยงานต้นสังกัดของหัวหน้าโครงการวิ จัยจัดเก็บ รวบรวม ข้อมูลโครงการ

วิ จัยตามที่เห็นสมควร โดยให้มีรายละเอียดที่สามารถใช้เป็นข้อมูลในการกำกับและติดตามการดำเนินการวิ จัย

พร้อมสรุปและรายงานข้อมูลการบริ หารโครงการวิ จัย        ไปยังหน่วยงานที่มีหน้าที่กำกับการวิ จัยส่วนกลางของ

ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

                            ทั้งนี้ การเก็บ รวบรวม ใช้ และเปิดเผยข้อมูลส่วนบุคคลต้องเป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการ

คุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล และประกาศราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ เรื่ อง คำประกาศความเป็นส่วนตัว (Privacy

Notice) สำหรับผู้ที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการรับทุนวิ จัยและนวัตกรรม ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ ตลอดจนข้อบังคับ

ระเบียบ ประกาศที่ เกี่ยวข้อง และพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ     พ.ศ. ๒๕๔๐       และที่แก้ไข

เพิ่มเติม 

ข้อ ๒๐    ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการตีความหรื อการปฏิบัติตามประกาศนี้           ให้เลขาธิการ

ราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์ เป็นผู้วิ นิจฉัยชี้ขาดและให้ถือเป็นที่สุด

 

บรรดาประกาศอื่นใดที่ออกไว้ก่อนหน้าอันมีข้อความและหรื อความหมายที่ขัดหรื อแย้งกับประกาศ

ฉบับนี้   ให้ถือปฏิบัติตามประกาศฉบับนี้แทน

 

ประกาศ ณ วันที่ ๘ เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๗

(รองศาสตราจารย์ ดร.ชูศักดิ์ ลิ่มสกุล)

รักษาการรองเลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

ปฏิบัติหน้าที่แทนเลขาธิการราชวิ ทยาลัยจุฬาภรณ์

 


